УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«20» февраля 2023  года                                                                                  № 261

О проведении муниципального

конкурса по английскому языку

«Полиглотик – 2023»

С целью повышения качества иноязычного образования, создания условий,

необходимых для овладения иностранным (английским) языком

на функциональном уровне, формирования социокультурной компетенции

обучающихся, внедрения рефлексивных технологий в образовательную

деятельность, в соответствии с планом работы управления образования

администрации Старооскольского городского округа на 2023 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 03 по 14 апреля 2023 года муниципальный конкурс

по английскому языку «Полиглотик – 2023» (далее - Конкурс) на базе МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа №21».

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса  (Приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса  (Приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на

МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

(Попогребская И.В.).

6. Руководителям общеобразовательных учреждений:

6.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

6.2. Направить заявку на участие в Конкурсе в МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность» в соответствии с требованиями

положения.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Илюк Л.В.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                               Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна, 8(4725)221262

Амитина Оксана Владимировна, 8(951)1427010

Приложение №1

Утверждено приказом

управления образования администрации

Старооскольского городского округа

от «20» февраля 2023 года № 261

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса по английскому языку

«Полиглотик – 2023»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальный конкурс по английскому языку «Полиглотик – 2023»

(далее - Конкурс) проводится на территории Старооскольского городского округа

управлением образования администрации Старооскольского городского округа.

1.2. Учредитель Конкурса – управление образования администрации

Старооскольского городского округа.

1.3. Организатор Конкурса – муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр дополнительного образования

«Одаренность».

1.4. Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса, порядок его

организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.

1.5. В 2022/2023 учебном году Конкурс проводится в очном формате под

общей темой «Show Russia to the world!» («Покажи Россию миру!»)

Контактные лица: Амитина Оксана Владимировна, методист МБУ ДО «ЦДО

«Одаренность», тел. +7-951-142-70-10, Клевцова Елизавета Олеговна, тьютор

МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», тел. +7-952-434-25-74.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цель – повышение качества иноязычного образования, создание

условий, необходимых для овладения иностранным (английским) языком на

функциональном уровне, формирования информационной компетенции

обучающихся.
2.2. Задачи:

 способствовать созданию благоприятных условий для самоопределения,
творческой самореализации личности обучающихся;

 способствовать развитию интеллектуального творчества обучающихся;

 способствовать расширению лингвострановедческих знаний
обучающихся;

 выявлять и поддерживать талантливых школьников;

 способствовать повышению мотивации обучающихся к изучению
английского языка;

 способствовать развитию мультикультурности, толерантности
и креативности мышления обучающихся, изучающих предмет «английский язык».

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных

организаций 2-11 классов, изучающие английский язык.

3.2. Конкурс проводится по трем возрастным категориям:

 2-4 классы – индивидуальное участие;

 5-8 классы – командное участие;

 9-11 классы – индивидуальное участие.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится с 03 по 14 апреля 2023 года отдельно для каждой

возрастной категории обучающихся. Время и график проведения Конкурса будут

объявлено дополнительно в соответствии с поданными заявками.

4.2. Для участия в Конкурсе в срок до 31 марта  2023 года участнику

необходимо зарегистрироваться по ссылке https://forms.gle/md1jt45Mb4GNmmuH6.
4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

Номинация «This is Russia!» («Это Россия!»)

(для учащихся 2-4 классов )
Номинация предполагает создание путеводителя по России на английском

языке в виде карты России и собственно путеводителя. Конкурсная работа может
быть представлена  по одному из направлений: памятники природы, значимые
предприятия, знаменитые граждани России, историеские события, культурные
объекты и т.д. Карта может быть выполнена в любой технике (рисунок,
аппликация, коллаж и т.д.). Путеводитель может быть представлен в виде буклета,
фотоколлажа, книжки-малышки и т.д. как в рукописном виде, так и в виде
компьютерной печати.

Критерии оценивания:

 культура оформления работы;

 выразительное и оригинальное решение творческой идеи;

 языковая грамотность;

 соответствие представленной работы возрасту участника и теме конкурса.

Номинация «I live in Russia» («Я живу в России»)

(для учащихся  5-8 классов)

Командная игра, участники которой проходят определенное количество

этапов, выполняют задания и набирают баллы. В составе команды не более

4 человек (по одному участнику от каждой параллели 5-8 классов).

Задания разрабатываются членами оргкомитета по следующим

направлениям: карта России, история, культура,  знаменитые соотечественники,

достопримечательности, традиции.

Во время Игры-конкурса участникам запрещено использование любых

учебных пособий и средств связи.
Критерии оценивания:

 общее количество баллов за задания;

 командная работа.

Номинация «Such a different Russia» («Такая разная Россия»)

(для обучающихся 9-11 классов)
Номинация предполагает индивидуальное очное участие и заключается

в  проведении видеоэкскурсии: видеоряд сопровождается комментарием  на
английском языке на тему путешествия по России. Длительность видеоэкскурсии –

https://forms.gle/md1jt45Mb4GNmmuH6

до 3 минут. Творческий подход и оригинальность проведения экскурсии
приветствуется.

Критерии оценивания:

 языковая грамотность;

 соответствие фонетическим и фонологическим правилам английского языка;

 организация текста;

 информативность  и глубина раскрытия темы;

 общее эмоциональное восприятие, творческий подход и оригинальность
проведения экскурсии;

 решение коммуникативной задачи.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

5.1. Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждой номинации.

Победителями признаются участники Конкурса, набравшие наибольшее

количество баллов. Призерами признаются участники Конкурса, следующие

в рейтинговом списке за победителями, но не более 30% от общего количества

участников.
5.2. По итогам проведения Конкурса определяются победитель и призеры.

5.3. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право присвоения
дополнительных мест.

5.4. Победители и призеры награждаются Почетными грамотами управления
образования администрации Старооскольского городского округа.

Приложение №2

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «20» февраля 2023 года № 261

Состав оргкомитета

муниципального конкурса по английскому языку «Полиглотик – 2023»

Ревякина

Мария

Сергеевна

начальник отдела воспитания и дополнительного образования

управления образования администрации Старооскольского

городского округа

Попогребская

Ирина

Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Баронина

Лариса

Александровна

директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №21»

Амитина

Оксана

Владимировна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Клевцова

Елизавета

Олеговна

тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного образования»

Одаренность»

Моргунова

Ольга

Петровна

учитель иностранного языка ОГБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением

отдельных преддметов г. Старого Оскола»

Финько

Диана

Александровна

учитель иностранного языка МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №21»; педагог дополнительного

образования МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

Приложение №3

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «20» февраля 2023 года №  261

Состав жюри

муниципального конкурса по английскому языку «Полиглотик – 2023»

Амитина

Оксана

Владимировна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Клевцова

Елизавета

Олеговна

тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного образования»

Одаренность»

Ревякина

Мария

Сергеевна

учитель иностранного языка МАОУ «Центр образования

№ 1 «Академия Знаний» имени Н.П.Шевченко»

Воропаева

Глина

Алексеевна

учитель иностранного языка МАОУ «Центр образования

№ 1 «Академия Знаний» имени Н.П.Шевченко»

Семенова

Татьяна

Петровна

учитель иностранного языка МАОУ «Образовательный

комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой

Елина Оксана

Николаевна

учитель иностранного языка МАОУ «Образовательный

комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой

Баркалова

Евгения

Юрьевна

учитель иностранного языка МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением

отдельных предметов»

Пирард

Елена

Анатольевна

учитель иностранного языка МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №6»

Черникова

Екатерина

Викторовна

учитель иностранного языка МБОУ «Основная

общеобразовательная школа №8»

Шабарина

Жанна

Федоровна

учитель иностранного языка МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №11»

Горгола

Оксана

Анатольевна

учитель иностранного языка МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №16 с углубленным

изучением отдельных предметов»

Бурцева

Ольга

Михайловна

учитель иностранного языка МБОУ « Средняя

общеобразовательная школа  №17»

Санькова

Елена

Григорьевна

учитель иностранного языка МБОУ «Гимназия №18»

Сергиенко

Лариса

Андреевна

учитель иностранного языка ОГБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №20 с углубленным

изучением отдельных предметов г. Старого Оскола»

Самосудова

Людмила

Николаевна

учитель иностранного языка МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 21»

Танцюра

Инга

Олеговна

учитель иностранного языка МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 21»

Кукулина

Евгения

Юрьевна

учитель иностранного языка МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением

отдельных предметов»

Лебедева

Анжелика

Геннадьевна

учитель иностранного языка МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №30»

Чеканцева

Юлия

Витальевна

учитель иностранного языка МАОУ «Средняя

политехническая школа №33»

Шаталова

Екатерина

Владимировна

учитель иностранного языка МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 34»

Васильева

Римма

Дамировна

учитель иностранного языка МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 40»